

Devenirea neamului românesc

În aceste momente aniversare, gândul meu NU se îndreaptă spre marii înaintași — căroră prea des și brutal le tulburăm somnul întru eternitate. La festivitățile comemorative evocăm cu osirdie Panteonul neamului. Și o tot ținem în osanale pînă la amortirea fălcilor sau dreptei — în cazul în care așternem pe hirtie diatribele noastre — și plictisirea asistenței ori a cititorilor.

Acum, în sfîntă zi de 24 ianuarie, gândul meu NU se îndreaptă spre cei care au făcut posibilă Unirea de la 1859, ci spre aceia care vor înfăptui deplină și definitivă Unire. Nu știu cînd vor reveni la sinul patriei mame Basarabia întreagă, nordul Bucovinei și Ținutul Herței. Dar sper din adîncul inimii că aceasta se va petrece cît de curînd. Sînt întrunite multe din condițiile prielnice: criminalul tratat Ribbentrop-Molotov a fost denunțat ca nul și neavenit, de către reprezentanții Germaniei și fostei Uniuni Sovietice; imperiul sovietic nu mai există; Comunitatea Statelor Independente, care a luat ființă de curînd, e o „făcătură” cu puține șanse de viabilitate; mai toate popoarele fostei Uniuni sînt însuflețite de naționalism și ca atare se reîntorc în matcă; situația economică în aceste țări este dezastruoasă, iar declinul se adîncește de la o săptămînă la alta; conjunctura geo-politică actuală este favorabilă schimbărilor celor mai surprinzătoare, darmită celor în firea lucrurilor. În ceea ce ne privește, avem oameni de cultură — și nu numai —, atît în România cît și în Basarabia, de o valoare comparabilă cu a unioniștilor din veacul trecut, oare au constituit fermentul reîntregirii. Și mai avem un atu pe care îl voi menționa doar după ce mai întîi voi scoate în evidență principala piedică din calea unirii: cei care ne guvernează. Atît România cît și

Republica Moldova sînt conduse de exponenții grupărilor conservatoare, de sorginte neo-bolșevică. Acești „dinozauri” sînt încă vasali Kremlinului. Iliescu a semnat tratatul de la Moscova, Snegur a semnat tratatul de la Alma-Ata, aservind cele două țări surori — pe cine știe cîți ani — urmașilor lui Stalin. Unirea va fi posibilă doar atunci cînd aceste tratate vor fi recuzate. Adică, abia după ce alegerile vor fi cîștigate de grupările partidelor democratice, în România, dar și în Republica Moldova. Ceea ce se va întîmpla, inevitabil, într-un viitor mai mult sau mai puțin îndepărtat.

Iar atu-ul pe care-l avem acum este bucovineanul Mircea Druc. Fostul prim-ministru al Republicii Moldova și-a dovedit cu prisosință capacitatea politică și patriotismul și este unul dintre promotorii Consiliului Național al Unirii.

Iată deci că un vis poate deveni realitate. Ca și în 1859, cînd la 24 ianuarie domnul Moldovei, Alexandru Ioan Cuza, a fost desemnat și domn al Țării Românești. Dacă Mircea Druc va fi ales președinte al Republicii Moldova, iar apoi depunîndu-și candidatura, va fi ales și președinte al României, unirea va decurge ca și în 1859, ca o consecință a voinței poporului, iar forurile internaționale vor fi puse — ca și ATUNCI — în fața faptului împlinit. Dea Domnul!

Înainte de a încheia voi cita două din afirmațiile d-lui Mircea Druc, din interviul acordat ziarului „România liberă” din 27 august 1991: „Lunile și chiar zilele următoare pot fi decisive pentru neamul nostru”. Și: „După cîte am pătimit, vine și pentru noi (românii — n.n.) o oră astrală. O clipă a dreptății istorice. Doamne, de cînd o aștept!...”

Ovidiu TOMULEȚIU

Leonida Lari

„Nu vreau să mor fără să apuc Unirea”

Orasul nostru a fost onorat luni, 20 ianuarie a.c., de prezența distinsei poete Leonida Lari, cu care ocazie a avut loc lansarea volumului de poezie „Dulcele foc”. Acest eveniment a constituit și prima acțiune organizată de „Centrul pentru poezie și Dialog Cultural Est-Vest «L. Blaga — Constantin Noica»”.

În cuvîntul său, poetul și

traducătorul basarabean Anatol Ciocan ne-a reamintit că versul Leonidei Lari a fost mereu prezent pe baricadele luptei anticomuniste, pentru dobîndirea independenței, fiind unul din cele mai importante repere în dobîndirea tri-

(continuare în pag. a II-a)

Marius GHEORGHIU

Dilemă

Din ziua în care a început publicarea listelor electorale cu „catindații” (mai mult sau mai puțin îndreptățiți) la diferitele posturi administrative, omul s-a trezit într-o dilemă caragialescă: „Eu cu cine votez?”

Problemele de creștere a prețurilor, de inflație, de stabilirea salariului minim pe economie, de șomaj, de sărăcie lucie, care se discutau de regulă la tradiționala coadă națională, au trecut pe plan secundar. Problema care se pune, acum, este: pe care dintre ei? Votăm omul sau partidul? Că sînt atîtea. Și atîția. Ai de unde alege. Dar pe care? Că prea seamănă între ei. Și toți promit tot ce nu avem. Îți vine să-i alegi pe toți.

Nu m-aș mira ca și platforma-program a roșului Verdeț să fie în consens cu cerințele noii „societăți multilaterale...”. Că se pare că va participa, totuși, și partidul domniei sale la alegeri. Iar unul dintre argumentele „forte” ale acestei participări, adus de „stimabilul” Verdeț, a fost: „La aproape 200 de partide, ce mai con-

tează unul în plus sau în minus?”

Chiar așa! Numai că asta ne cam sporește nouă dilema. Și uimirea. Adică mă mir de impertinența (și curajul) celor care au început din nou să-și ridice capetele.

Citiți, vă rog listele și vă veți convinge cîți „foști” au tupeul să vină și să ne promită. Ce? Ce ne mai pot ei promite? Că vor transforma „cantitatea într-o nouă calitate”, că „vom trăi într-o societate mai bună și mai dreaptă”, „cu poporul și pentru popor”, pentru o „democrație de tip original” și alte asemenea bazaconii (că altele nu-mi mai amintesc)?

Dilema „Eu cu cine votez?” este pentru unii rezolvată. Și-au format deja opțiunea. Încă din mai, anul trecut. Cu aceștia nu mai este nimic de făcut, am fi tentați să spunem. Noi mai sperăm, încă, în vechea vorbă românească: „Dă-i Doamne românului mintea a de pe urmă”. Cît mai repede.

Natalia DROO

Legămînt

— Lui Mihai Eminescu

Știu: cîndva la miez
de noapte,
Ori la răsărit de Soare,
Stinge-mi-s-or ochii

mie
Tot asupra cărții Sale.

Am s-ajung atunce,
poate,
La mijlocul ei aproape.
Ci să nu închideți
cartea
Ca pe recile-mi
pleoape.

S-o lăsați așa deschisă,
Ca băiatul meu ori fata
Să citească mai departe
Ce n-a dovedit nici tata.

Iar de n-au s-auză
dînșii
Al străvechei slove
bucium,
Asezați-mi-o ca pernă
Cu toți codrii ei în
z bucium.

GRIGORE VIERU

Consiliul Unirii

Azi, 24 ianuarie, la Iași va avea loc întrunirea Consiliului Unirii, la care vor lua parte peste 80 de parlamentari și alte personalități române și basarabene, printre care și recentii oaspeți ai Sibiului: Leonida Lari, Vasile Năstase și Anatol Ciocan.

(M.G.)



Convenția Democratică Sibiu

• Convenția Democratică Sibiu, organizează marți, 28 ianuarie a.c., ora 17, în sala mare a Casei de cultură a Sindicatelor din Sibiu, întîlnirea dintre dl. NICOLAE MANOLESCU, președintele Partidului Alianței Civice — candidat la funcția de președinte al României — și publicul sibian.

• Vineri, 24 ianuarie a.c., ora 18, formațiunile reunite în C.D. celebrează ziua Unirii în sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor.



Speranța noastră: COPIII

Foto: Iulian PREDA

„Nu vreau să mor fără să apuc Unirea“

(urmare din pag. 1)

colorului și a grafiei latine. Ziarul opoziției basarabene „Glasul Națiunii” a fost prezent prin redactorul său adjunct, publicistul Vasile Năstase care a arătat că în acest moment moldovenii trebuie să lupte pentru redobândirea națională a poporului. Deceniile trăite sub jugul bolșevic au lăsat în urma lor o situație catastrofală, a cărei singură rezolvare este reîntregirea României, spre care se tinde prin adoptarea leului ca monedă unică și desființarea granițelor.

Poeziile recitate de Leonida Lari au transpus auditorul în centrul luptei naționale, al cărei standard și sint. Domnia sa ne-a mărturisit că scrie de la vârsta de 12 ani și nici chiar transa metafizică, sub a cărei influență le concepe, nu o poate despărți de filonul istoric național. O plăcută surpriză ne-au ocazionat poeziile „Nestinsa iubire”, dedicată morții lui Eminescu și

„Poetul și puterea” — aproape un cântec de luptă. Cî. ăreața Margareta Sirbu a pus pe note multe din creațiile poetice.

Cum era, probabil, de așteptat discuțiile care au urmat au gravitat mai puțin în sfera artei poetice și mai mult în cea a politicii și istoriei recente. Să nu uităm că trei dintre oaspeții sint și parlamentari ai opoziției basarabene, în Sfatul Țării. Leonida Lari a evocat momentele și modalitățile prin care forțele sovietice au încercat să provoace, de cel puțin patru ori, vârsări de sânge pe pământul moldav și de tot atâtea ori, datorită oamenilor de cultură, acestea au putut fi evitate. Asta nu înseamnă că nu există victime în rîndul moldovenilor, deoarece în „armata imperială” doar în ultimii doi ani și-au pierdut viața peste 200 de oameni ai acestor locuri. „Sneșur a făcut o politică în urma căreia se anulau legi prielnice țării”. Neo-bolșevicii din Partidul Comunist

Moldovenesc, care au semnat „Actul de trădare de la Alma-Ata” au comis o imensă greșală — opiniază poeta — considerînd că „e deșăntat să fie doi președinți într-o singură Românie”. După părerea domniei sale, dl. Sneșur („stăpînit pe trei județe și o stînă”) este un om care se dovedește a fi prea îndrăgostit de putere și prea tarat de formațiunea sa bolșevică. Actul recunoașterea a independenței Moldovei de către România a fost redat, plastic, prin comparația cu o mamă care, după ce și-a pierdut copilul, cînd îl regăsește îi spune: „ești independent”.

Înalt Prea-Sfinția-Sa Antonie Plămădeală, Mitropolitul Ardealului — el însuși basarabean de origine — a arătat faptul că în 1944 această regiune a fost golită de intelectualii, iar recente evenimente de peste Prut au constituit momentul unei învieri a spiritului, urmate de un mare entuziasm, continuate de melancolie și acum urcă la cote-

le unui moment dramatic ce face posibilă o comparație cu învierea lui Isus.

„Cît timp mădularile organismului (Bucovina, Ținutul Herța, județele din Sud) nu sint întregi, nici inima nu poate să funcționeze ca lumea” — a mai spus Leonida Lari adăugînd: „Nu vreau să mor fără să apuc Unirea!”. Aceasta fiind realizabilă doar prin acte de curaj, pentru că atîta vreme „cît vom fi fricoși vom suferi cu toții... Este necesară „aparitia unei personalități de inspirație divină”.

Întrebînd-o ce părere are despre monarhie, în general și despre Regele Mihai, în special, d-na Leonida Lari ne-a spus următoarele: „E foarte greu de readus lucrurile întru totul la locul lor așa cum erau în 1940. M-am exprimat într-un articol de ziar (în „Sfatul Țării”) că sint pentru monarhie constituțională. Eu, personal nu-l cunosc pe Regele Mihai, dar chiar aș vrea să-l întîlnesc, să-l cunosc”.

INFORMAȚII

FESTIVAL RAVEL

Filarmonica „W.A. Mozart” Sibiu, susține un concert simfonic extraordinar, marți, 28 ianuarie, ora 18, în sala Casei Armatei, sub bagheta maestrului Cristian Florea. Programul concertului „Festival Ravel”: Pavană pentru o infantă defunctă; Suita a doua Daphnis și Chloe; Piesa concertantă „Tigan” pentru vioară și orchestră, (solist: Gabriel Croitoru — București); Bolero.

Un concert eveniment, la care muzicienii Filarmonicii vă invită cu drag. (N.D.)

SUS LA MUNTE...

Luni, 27 ianuarie, orele 16,30 și 19,30, Ansamblul profesionist „Cîndrețul” în colaborare cu Ansamblul „Junii Sibiului” prezintă spectacolul „Sus la munte la izvor”. Invitați: Drăgan Muntean, Veta Biriș, Ion Bocșa și soliștii celor două ansambluri. Biletele se găsesc la Agenția Casei de Cultură a Sindicatelor. (N.D.)

Jazz

„WEATHER REPORT” este tema pe care o va prezenta Gabriel Albrecht, azi, 24 ianuarie, de la ora 18, la Clubul de Jazz „Nae Ionescu” (în incinta Casei de Cultură a Tineretului). (O.T.)

SE MĂRESC (puțin) PENSIILE

În ședința extraordinară a Guvernului (sîmbătă 18 ianuarie a.e.), analizîndu-se (probabil) starea de mizerie în care trăiesc pensionarii din România, s-a hotărît că de la 1 ianuarie 1992 pensiile se măresc cu 11,1%, astfel încît pensia minimă pentru limită de vîrstă și vechime integrală va fi de 5 380 lei, față de 4 644 lei cît era în decembrie 1991. De asemenea, s-a trecut la recalcularea pensiilor suplimentare stabilite în ultimii 5 ani și s-a propus Parlamentului majorarea acestora cu 200%, ajungîndu-se astfel la o pensie suplimentară medie de 700 lei, față de 218 lei cît este acum. (N.D.)

TEATRU

Teatrul de Stat Sibiu, prezintă azi, 24.01.1992, de la ora 18,00 al X-lea spectacol cu piesa „CHANG ENG”, în regia lui Iulian Vișa.

Distribuția: Virgil Flonda, Constantin Chiriac, Geroldina Basarab, Dana Taloș, Nae Floca, Kitty Stroescu, Mihai Bica, Ion Buleandru, Ben Dumitrescu, Rodica Mărgărit, Dana Lăzărescu Popa.

Biletele se pot procura de la Agenția teatrală din str. N. Bălcescu nr. 17, între orele 11—18. Informații, la telefon 3 19 90.

Pensionarii în fața campaniei electorale

Pentru pensionari, acești bătrîni singuri și triști, despre care am scris de nenumărate ori, mai sint încă o groază de greutăți cu care se confruntă zilnic. O mină de ajutor tot mai greu li se întinde de la guvern, de la toți marii zile. La pensiile lor mici, actuala indexare este o mină de prag în ochi.

De actualitate este întîrzierea plății pensiilor. Bătrînii își drămuiesc cum pot pensia de la o lună la alta, renunț la multe lucruri, de cele mai multe ori la cele de strictă necesitate și cînd vine ziua ridicării pensiei... nu sint buni!

Domnilor candidați, e campanie electorală, ceea ce vă permite să vă îndreptați atenția și spre ei, pensionarii, care au nevoie de ajutor. Vă aducem ca argument următoarele rînduri:

„Subsemnata Mușan Lucia, domiciliată în Sibiu, str. Tipografilor nr. 3, am pensia în cont curent personal la CEC Sibiu (cont nr. 10210). De regulă, în jurul datei de 19—20 a fiecărei luni, îmi pot ridica pensia de la CEC. Astăzi 22 ian. '92 pensia nu a fost încă virată în contul CEC.

Am fost personal la Oficiul de Pensii, la șeful acestuia, dl. Vintilă care mi-a răspuns cu nonșalanță să mai am răbdare încă două zile.

Consider acest gest al Oficiului de Pensii ca o batjocură la adresa pensionarilor, avînd în vedere că numărul posesorilor de cont curent la

CEC este de ordinul miilor.

Nu este suficient că indexarea pe luna ianuarie se va da abia în februarie, că prețurile s-au majorat cu data de 1 ianuarie, că actuala conducere a țării își bate joc de pensionarii sistemici! A început acum și pe plan local! Dacă întîrzierea aceasta ține loc de campanie electorală FSN-ului, să ne aștepte în 9 februarie la vot, dar să nu conteze pe votul nostru!”

Sînt rînduri scrise cu o mină tremurîndă, de o femeie care știe că, în fiecare zi în care îi întîrzie pensia, cineva îi ia pîinea de la gură.

V-ați gîndit, domnilor candidați la protecția socială a pensionarilor? Dacă da, e bine ca lucrurile să nu rămînă pe hîrtie!

Gabriela BALAN

Portocalele—cerere și ofertă

De sărbători magazinele au fost „inundate” cu portocale. Dar erau foarte scumpe. Firma „MARA” a fost prima care, încă la începutul lunii decembrie ne-a oferit spre vînzare portocale, însă la prețul de 247 lei/kg. Apoi, portocalele s-au „băgat” ba ici, ba colo la prețuri din ce în ce mai mici: 210, 190 sau 185 lei/kg. De Crăciun se găseau portocale la oricare dintre magazinele alimentare cu 150 lei/kg cît și la apozare cu 145 lei/kg, precum și la multe alte magazine particulare. La prețuri între 160 și 185 lei/kg. Sărbătorile au trecut. La început de an oferta de portocale era încă mare. Prețurile nu se modificaseră încă. Oamenii nu mai aveau bani după cîte cheltuieli făcuseră cu aprovizionarea. Nici pentru copii portocalele nu mai erau o cîne știe ce tentatie. Au trecut deja trei săptămîni ale

noului an. Portocalele rămase nevîndute au început să se bruneze iar coaja lor e tot mai moale. În consecință au scăzut și prețurile. Vineri, 10 ianuarie erau: 160 lei/kg la Cofetăria „Perla”, 152 lei/kg la Cofetăria „Cedonia”, 150 lei/kg la magazinele alimentare, 143 lei/kg la apozare și 137 lei/kg la tonetele din fața localurilor „Călugărul” și „Intim”. Iar în primele zile ale săptămînii acestea prețurile scăzuse pînă la 120 lei/kg, la tonetele pensiunii „Unicum” sau restaurantului „Bufnița”. Concluzia? Oferta fiind relativ mare, iar marfa perisabilă după cîteva săptămîni iată că prețul a scăzut foarte mult. Un semn firav că ne îndreptăm totuși spre o economie de tipul pieței libere. Ceea ce depinde, nu chiar în ultimul rînd, și de noi.

Ovidiu TOMULEȚIU

Nu rupeți afișele electorale

A început campania electorală. Nu este o noutate, bineînțeles. La fel cum nu este o noutate nici faptul că au început să fie rupte afișele electorale. Istoria se repetă.

„Societatea sibiiană dă un examen în aceste zile” (după cum se exprima un distins candidat). Am dori să-l trecem cu toții.

Este o lipsă de elementară și minimă rațiune din partea celor care cred că astfel se cîștigă o campanie electorală. Nescînd a cui este „mina criminală” care o face nu putem pune problema fair-play-ului.

În schimb apare ca o concluzie firească: cui va fi este frică de candidații ale căror afișe electorale au fost rupte. Ar fi de dorit să se înțeleagă că ruperea unui afiș, în afara faptului că dovedește lipsa de educație a făptașului nu împiedică alegerea unuia sau altuia dintre candidați. Și aici aș cita din același distins om de cultură de mai sus: „O personalitate (care candidează în aceste alegeri) nu se formează în campania electorală”.

Cam așa stau lucrurile, stimat electorat.

Natalia DROC



Nelu-chiloțelu'

Ex-director și actual director, microscopic la caracter și mai ales șmecher. S-a gîndit atît de mult la planurile sale de parvenit puse pe îmbogățire, încît lumea i-a dat o poreclă legată de acest gînd: Fabrica cu nume roșu, de stea, în care și-a croit vad pentru afacerea sa, i-a pus la dispoziție și seceră necesară pentru a tăia spicele pline și ciocanul util la bătutul cuielor în pereți, cuie de care urma să-și agațe desagi plini cu bani, că, de, într-un milion intră sute multe.

Fabrica de „chiloți” roz, în care Nelu ofteaază, dorîndu-și tot mai mult și mai multe, a lucrat și lucrează din plin pentru strălătituri, așa că băiatul s-a plimbat ba ici, ba acolo cu geamantanele pline de chiloți. Cu danteluță sau fără, Nelu a reușit, ca un

veritabil comis-voiajor să vîndă tot, pe mărcuțe bune, pe dolărei frumoși. Cînd a terminat marfa, nu a ezitat să pună mina în pieptul cîte unuia pe care-l bănuia cu portmoneul plin și să-l zică: „Bă, nu vrei o pereche de chiloți? Îi fac pe măsură”. Și repede scoate din buzunar metrul de croitorie. Pe mulți l-a păcălit vînzînd pielea ursului din pădure. Cîțiva din clienți au venit în țară și i-au cerut chiloții arvușiți. Atunci Nelu a început să dea din colț în colț și s-a văzut silit să ȘTERPELEASCA din produsele fabricii.

Azi așa, mîine așa, iar angajații trag pentru a acoperi găurile date de gînditorul director.

Dan Ioan BOGDAN



Auzi, domnule, că ne-au cîrpit ăștia pensiile!

Foto: Iulian PREDA

Campania electorală ♦ Campanie electorală ♦ Campanie electorală

Votați

CANDIDATII

CONVENȚIEI

DEMOCRATICE!



Convenția Democratică cuprinde în municipiul Sibiu următoarele formațiuni politice: Partidul Național Țărănesc Creștin Democrat; Partidul Alianței Civice; Partidul Social Democrat Român; Uniunea Democrat Creștină; Alianța Civică; Asociația Fostilor Deținuți Politici; Uniunea Mondială a Românilor Liberi.

Semnul electoral al Convenției Democratice este:

CHEIA

Așadar, cine sunteți dumneavoastră, domnule Rusu?

Sînt medieșan, am 36 de ani, sînt căsătorit și am doi copii. Sînt absolvent al I.P.G. Ploiești și lucrez în cadrul ROMGAZ R.A. la Schela de foraj Mediaș.

Care este „culoarea dumneavoastră politică”?

Nu am fost membru PCR și nu sînt nici în prezent membru al vreunui partid. Asta nu înseamnă însă că nu am simpatii și opțiuni politice clare — dovadă că sînt candidat al CONVENȚIEI DEMOCRATICE și nu al altei formațiuni.

Sunteți implicat în mișcarea sindicală?

Da, sînt liderul sindical al Schelei de foraj Mediaș și, în același timp, lider al Federației Sindicale din Industria Gazului Metan.

Ce v-a determinat să acceptați candidatura de primar?

Credința că se poate schimba în bine situația actuală, printr-o modificare radicală, în primul rînd a mentalității de conducere, în sensul transparenței, al comunicării permanente cu cetățenii, al plasării acestora în centrul atenției și activităților primăriei.

Credeți că ați putea realiza mai multe pentru Mediaș decît predecesorii dumneavoastră?

Da! Sînt convins că împre-

„AVEM NEVOIE DE O SCHIMBARE RADICALĂ!”

— interviu cu domnul RUSU ROMULUS, candidat la postul de primar al municipiului Mediaș —

ună cu un consiliu format din oameni competenți, corecți și devotați orașului, vom reuși să fim înțeleși și ajutați de populația Mediașului, ceea ce va duce la o schimbare radicală, în bine, sub toate aspectele.

Aceasta presupune existența unei strategii economice. Care ar fi jaloarele acestei strategii?

Un prim jalon ar fi obținerea unei autonomii locale reale, pe plan economico-finanțiar. Aceasta ar permite demararea unui proces de privatizare reală în trei direcții principale: producerea de bunuri, efectuarea de servicii și comerțul, coroborate cu măsuri de protecție socială locală.

Poate spera cetățeanul medieșan că va veni o zi în care nu vor mai fi cozi la piine, la benzină, orașul va fi curat și luminos, străbătut de mijloace de transport moderne?

Speranța trebuie să existe, pentru că ea este „motorul” vieții. Noi considerăm aceste probleme ca rezolvabile. Avem în vedere modernizarea fabricii de piine și încurajarea privatizării în acest domeniu,

iar în privința combustibilului, construcția unei noi stații PECO și îmbunătățirea sistemului de aprovizionare. Tot prin privatizare dorim să rezolvăm problema curățeniei orașului. O datorie a noastră va fi să facem ca Mediașul să devină un oraș luminos și viu prin măsuri tehnico-organizatorice ferme.

Se poate vorbi de o adevărată „lumină” la Mediaș cît timp persistă flagelul poluării?

Ați atins una din cele mai grave probleme, nu numai a orașului, ci a unei zone cu peste 100 000 de locuitori, lăsați și de fosta și de actuala putere să se zbată în suferință, boală și mizerie. Vom folosi toate căile posibile, cele legale, bineînțelese, pentru a înlătura acest flagel și a restabili un echilibru ecologic în zonă.

Cum apreciați viața culturală a orașului?

Aproape inexistentă. În această direcție ne-am propus să colaborăm cu cei competenți în domeniu pentru „dez-mortirea” culturală a Mediașului. Vizăm teatrul medieșan, cenaclurile literare, apariția unei publicații de calita-

te și, sperăm, organizarea unui festival anual al sașilor emigrați din zona Mediaș.

De pe ce poziții veți aborda raportul primăriei din Mediaș cu prefectura Sibiu?

Una din ideile noastre directoriale este reînființarea județului Tîrnava Mare cu reședința la Mediaș! Pînă atunci însă, dorim o colaborare constructivă cu prefectura Sibiu, dar cu respectarea autonomiei locale din punct de vedere administrativ și economico-financiar, corespunzător potențialului industrial și trecutului istoric al Mediașului.

Cum abordați colaborarea cu consilierii proveniți din alte formațiuni politice, să zicem „adverse”?

Într-o democrație reală nu ar trebui să existe adversitate, ci doar concurență. Între oameni de calitate, divergențele de păreri conduc la alegerea soluției optime în folosul cetățenilor și al orașului în general.

Credeți că mai există comunism în România?

Chiar dacă în România comunismul a dispărut ca formă instituționalizată (structură de stat și relații de producție), el

persistă încă în structurile economice ale țării, precum și în mentalitatea multor oameni, dintre care, din păcate, nu puțini în posturi de conducere.

Cum ați sintetiza concepția dumneavoastră asupra administrației publice?

Administrația este în slujba cetățenilor și nu invers. Dacă asemănăm orașul cu un organism uman, administrația este creierul care simte orice durere a organismului, ia măsuri în vindecare, conduce organismul spre armonie internă și externă.

Dar sufletul?

Sufletul trebuie să fie alături de cel care, deși cu cele mai multe „drepturi”, a fost în ultimii 45 de ani mereu neglijat și umilit: Măria Sa, CE-ȚĂTEANUL.

Ce șanse credeți că aveți și care este apelul dumneavoastră către cetățeni?

Șansele mele sînt proporționale cu numărul celor care doresc sincer o schimbare în bine, care cred în adevăr, cinste, corectitudine și, nu în ultimul rînd, în tinerețe. Acestora le pot spune din toată inima: Aveți încredere în noi, NUMAI ÎMPREUNA VOM REUȘI!

Vă urez succes!

Mulțumesc!

MARIN BOARIU

PLATFORMA — PROGRAM a candidaților de consilieri și de primari, din Circumscripția electorală TURNU ROȘU

1. Reîntregirea patrimoniului comunal. Cadru legal: art. nr. 1, 4 și 15.

Pînă la instaurarea dictaturii comuniste, localitățile Turnu-Roșu și Sebeșul de Jos dețineau în proprietate pături care erau administrate de către primăriile acestor localități. În timpul dictaturii comuniste ele au fost preluate de stat și exploatate sălbatic. Copiii noștri fac școală în săli uneori neîncălzite. Locuitorii din cele două localități sînt siliți să cumpere lemne de foc la prețuri de speulă. În fața acestor situații considerăm necesar să identificăm și să delimităm, cu acte din arhivă și cu mărturia locuitorilor vîrstnici, paturile care în mod tradițional au aparținut celor două localități. Apoi, cu documentația doveditoare, să solicităm guvernului să emită hotărîrea de restituire și de trecere în patrimoniul comunei Turnu Roșu a acestor pături.

2. În temeiul art. 3 vom solicita puterii legislative să delimiteze prin lege teritoriul comunei Turnu Roșu.

3. Pentru ca să putem asigura aprovizionarea cu lemne de foc a instituțiilor și a locuitorilor din comună, în temeiul art. 21 p. k vom înființa, în regie autonomă, o întreprindere comunală care, plătiind oamenilor posesorii de drujbe, de camioane sau de atelaje hipo, să asigure tăiatul lemnului din pădure și transportul lor la beneficiari. Costul lemnului furnizat la domiciliul beneficiarului va fi stabilit de către Consiliul comunal, în ședință publică.

4. Prin supraaglomerarea car-

terului romilor din localitatea Turnu Roșu, acesta a devenit incompatibil cu principiile de igienă și de moralitate. Pentru a veni în ajutorul acestor locuitori, preconizăm extinderea terenului intravilan din localitatea Turnu Roșu și ne exprimăm intenția de a putea atribui fiecărei familii o suprafață de teren destinată unei gospodării de minim 400 m.p.

5. Datorită suprafeței de teren agricol redusă deținută de localitatea Sebeșul de Jos, venitul realizat din agricultură de către locuitorii acesteia nu le poate asigura o sursă sigură de existență. Considerăm că este de datoria primăriei să ajute locuitorii ca prin inițiativă particulară și prin muncă cinstită, să obțină veniturile necesare traiului zilnic. Dorim să-i sprijinim pe acești consăteni ai noștri ca să-și poată desfășura nestîngheriți activitatea care pentru ei a devenit tradițională: boștinăritul. În temeiul art. 21, lit. f, h și k, le dăm posibilitatea ca să înființeze o societate comercială pentru apicultură — colectarea, industrializarea și valorificarea produselor apicole. Pentru primul an de activitate al acestei societăți vom stabili un impozit simbolic de 100 lei.

6. Cu dorința de a găsi un mijloc și un ajutor pentru dotarea comunei cu mijloace mecanizate pentru practicarea agriculturii, în temeiul art. 42 și al art. 21 lit. z, vom adera la statutul micilor agricultori, al Partidului Agrarian German din România, care va acorda sprijin material pentru micii agricultori români din

comună.

7. Tot în temeiul art. 42 și a art. 21 lit. z vom apela la ajutorul consătenilor noștri, acum cu domiciliul în marile state democratice, pentru dotarea Dispensarului Medical și a Cabinetului de Stomatologie.

8. În temeiul art. 21 lit. t, în cele două localități ale comunei vom înființa și vom asigura funcționarea unor instituții de binefacere.

9. În temeiul art. 21 lit. n, vom asigura condiții bune de funcționare a instituțiilor de sănătate, învățămînt, ocrotire, cultură și tineret.

10. Vom sprijini și vom colabora cu cei doi preoți din comună noastră, în activitatea lor de întărire a credinței și a moralei creștine.

11. Vom propune tineretului din cele două localități ale comunei să întocmească și să prezinte propunerile lor privind realizarea unor condiții care să asigure petrecerea timpului lor liber și desfășurarea activităților științifice, culturale, artistice, sportive și de agrement. Vom sprijini realizarea acestor propuneri în temeiul art. 21, lit. p.

12. Lucrările de interes public pe care ne propunem să le rezolvăm sînt: a) Repararea pe întreg teritoriul comunei a drumurilor publice de acces la terenurile agricole; b) Consolidarea podului de peste Olt; c) Finisarea încăperilor anexă de deservire a Căminului Cultural din localitatea Turnu Roșu; d) Construirea unui rezervor de captare a surselor de apă potabilă și distribuire printr-o rețea de conducte în localitatea Sebe-

șul de Jos; e) Asfaltarea drumului public Sebeș Olt — Sebeșul de Jos; f) Realizarea unui oficiu P.T.T. în localitatea Sebeșul de Jos.

13. Pentru a încuraja refacerea șepțelului de animale vom scuti de impozit și de taxa de pășunat pe crescătorii de oi, iar pentru creșterea celorlalte animale de lapte, impozitul și taxele de pășunat le vom reduce la jumătate.

14. Vom realiza o gospodărie anexă a Primăriei, cu o maternitate de porcine, care să furnizeze locuitorilor, la un preț acceptabil, porci pentru a fi crescuți și îngrășați.

15. Pentru a realiza o economie de piață în comună, prin stimularea liberei inițiative și prin libertatea comerțului, în temeiul art. 21, lit. p și s, ne propunem:

a) Scutirea de impozit timp de un an de la înființarea oricărei unități comerciale sau productive particulare, cum ar fi: bufeturi, brutării, plăcintării, cofetării, vînzarea produselor lactate, ateliere de înghețată, sucuri, răcoritoare și sifoane, măcelării și mezelării, prese pentru uleiuri din simburile de dovleac sau de floarea soarelui, țiglarii, cărămidării, varnize, teacuri pentru boștină, fabrici de luminări, ateliere pentru tăbăcit, vopsit și prelucrat piei de animale, dărate de lînă, ateliere de artă populară — costume naționale, pături și ștergare — frizerii, croitorii, pantofării, timplării, mori cu apă sau electrice, fierării, mașini de tăiat lemne, ateliere de reparat televizoare și aparate de radio, mici magazine și bazare cu bunuri de larg consum; b) În mod

deosebit vom sprijini înființarea, în cartierul romilor, de mici ateliere de confecționarea coșurilor din nuiele, mături, ștergătoare de picioare, trestii pentru tavane, cozi de securi și de unelte agricole și diverse obiecte confecționate din lemn. Vom încuraja culesul fructelor de pădure și stringerea de plante medicinale și vom sprijini valorificarea lor.

16. În temeiul articolelor 43 și 45 vom organiza o comisie compusă din secretarul Primăriei, un consilier și cîte un reprezentant pentru fiecare localitate a comunei, care va examina plîngerile locuitorilor privind încălcarea legalității.

17. În dorința de a realiza reconcilierea între toți locuitorii comunei, vom organiza trimestrial, o întrunire pentru promovarea prieteniei. În cadrul înțînirii, Primăria va prezenta participanților starea economică a comunei, realizările din cadrul platformei-program și situația la zi privind încasarea și cheltuirea sumelor din bugetul local.

18. Orice angajări de salariați în cadrul Primăriei se vor face numai prin concurs.

19. Întrucît realizarea sau nerealizarea obiectivelor preconizate în prezenta platformă-program constituie unul dintre criteriile de apreciere a competenței primarului și a consilierilor, ea va fi păstrată în arhiva Primăriei și va fi prezentată, la cerere, pentru documentarea oricărui locuitor al comunei.

Posa Ilie

Candidat de primar

Ansamblul CINDRELUL

ÎNTEPRINDE UN TURNEU DE SPEC-TACOLE în 26 și 27 ianuarie 1992, în localitățile: Avrig, Cisnădie, Ocna Sibiului și Sibiu, avînd ca protagoniști pe: Drăgan Muntean, Veta Biriș, Ion Boeșă, Dumitru Giurca, Nineta Marcoș, Felicia Moldovan și „Junii Sibiului“.

Spectacolele din Sibiu vor avea loc la Casa de Cultură a Sindicatelor — orele 16,30 și 19,30, iar în celelalte localități la orele stabilite pe afiș.

Biletele s-au pus în vânzare la Agenția Casei de Cultură a Sindicatelor. (25)

TRANSCIBIN S. A. SIBIU

strada Henri Coandă nr. 12

VINDE LA LICITAȚIE PUBLICĂ următoarele mijloace fixe:

- REMORCI AUTO 5—7 t
- AUTOBASCULANTE 16 t
- TRACTOR U 650

Licitația va avea loc în 10 februarie 1992, la sediul societății.

Informații la telefon 3 20 37, înt. 8. (26)

S.C. CONSTRUCȚII S.A. Sibiu

ANGAJEAZĂ începînd cu 15.02.1992, următoarele categorii de personal:

- ZIDARI
- DULGHERI
- FIERARI-BETONIȘTI

Salariile sînt negociabile. Posibilități mari de câștig.

Informații la sediul societății, str. Morilor nr. 51, telefon 1 27 16. (24)

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut legitimație, eliberată de TURSIB S.A., pe numele Vulcu Vasile. O declar nula. (93)
- Pierdut legitimație, eliberată de Cooperativa „Căminul” Sibiu, pe numele BANU IOAN. O declar nula. (95)

Pierdut ciine Dalmațian alb, cu pete negre în zona Teatrului de Păpuși, Aducătorului bună recompensă. Telefon 1 55 03. (104)

VÎNZĂRI-CUPĂRĂRI

Vind cabinet stomatologic marca „Simmeuz”, două autovehicule „Mercedes-Benz 7,5 t — transport mărfuri în orice direcție. Telefon 924/7 27 88. (94)

DIVERSE

S.C.C.A. „FARCO” Sibiu, prin unitățile sale Foto execută fotografii cu reducere 30%, absolvenților de licee și școli profesionale în grupuri organizate. Relații suplimentare la telefon 1 77 98. (78)

Cabinet medical Pediatrie și Cardio-pediatric, dr. LOTREANU CONSTANTIN, dr. LOTREANU ANNE-LUISE. Program: luni-vineri: orele 17—20. Programări: telefon 3 24 04; 3 26 07. Sibiu, str. Bucegi nr. 4. (102)

S. C. „ACTIV” S. R. L.

ASIGURĂ evidență contabilă prin personal calificat, pe bază de contract, la societăți comerciale.

Se garantează prin contract calitatea serviciilor.

Solicitări, zilnic între orele 9—11 și 16—18. Telefon 3 08 31. (18)

BUSH INDEAMNĂ LA AJUTOR. WASHINGTON 22.01.

Prieten sincer al lui Gorbaciov, președintele american G. Bush, a deschis miercuri, Conferința Internațională pentru coordonarea de ajutoare către fosta Uniune Sovietică. La reuniune participă 47 de state și 7 organizații internaționale. Anunțarea unui ajutor de 600 milioane dolari constituie un

ultim efort al liderului american care a arătat cu mîna spre reprezentanții Europei Occidentale, muștrindu-i. Vicecancelarul H.D. Genscher a spus, în discursul său, că a apus vremea cînd unele state apreciau politica altor state și a subliniat că generozitatea germană a fost dovedită — exemplu care ar trebui urmat și de alte state pentru redresarea economiei sovietice. Șeful misiunii Comunității Europene a subliniat că ajutorul european, primul de acest fel, în valoare de 260 milioane dolari, a sosit deja la Sankt Petersburg.

FLASH

● A 45-a MISIUNE „DISCOVERY” a fost lansată miercuri de la Cap Canaveral, la ora 16,52 (ora României) cu 7 astronauți la bord (5 americani, 1 canadian, 1 fizician german). În zborul de o săptămînă se va studia influența gravitației și imponderabilității asupra materiei vii.

● MAREA BRITANIE S-A OFERIT SĂ DESPĂGUBEASCĂ STATELE BALTICE pentru fostele rezerve de aur pe

Afumătoriile improvizate pericol de incendiu

În ultima perioadă din cauza folosirii unor afumători improvizate în poduri, șuri sau magazii au fost înregistrate incendii, soldate cu mari pagube materiale.

Astfel, în municipiul Mediaș, cetățenii MACARIE DORUȚ și CHETAN NICOLAE, nerespectînd normele de p.s.i., și-au amenajat afumătorii fără respectarea acestor norme, punîndu-și astfel în pericol propriile gospodării. Lăsate fără supraveghere, acestea s-au aprins, prefăcînd în scrum produsele de carmangerie, fiind necesară intervenția pompierilor militari pentru stingerea acestora.

Stimați cetățeni! Apărarea avutului obștesc și personal împotriva incendiilor constituie, potrivit prevederilor Decretului 232/78, o obligație pentru toți cetățenii.

Reamintim, pe această cale, că se interzice cu desăvîrșire amenajarea afumătoriilor fără respectarea normelor de p.s.i. și anume: construcția acestora din materiale incombustibile; amplasarea la distanță corespunzătoare față de construcții, depozite de furaje, alte materiale combustibile; realizarea unui sistem pentru utilizarea fumului rece, evitîndu-se astfel topirea și scurgerea grăsimilor în focar; fumul se va evacua prin coșuri amplasate astfel încît eventualele scintei, gaze fierbînt, flăcări să nu afecteze construcțiile învecinate.

GRUPUL DE POMPIERI
AL JUDEȚULUI SIBIU



care le-a deținut în trecut. În 1967 a vîndut aur în valoare de 160 milioane dolari. Vestea a fost primită cu satisfacție de președintele lituanian, Lansbergis, aflat la Londra.

● GHINIONIST ȘI NOROCOS, în același timp, poate fi considerat un om de afaceri, în vîrstă de 45 de ani, care din cauza unui accident de mașină a pierdut cursa de avion Lyon—Strasbourg. Luînd-o pe următoarea, care a suferit catastrofa de la Vosgi, soldată cu 87 de morți, a obținut bilet în coada avionului — omul respectiv s-a numărat printre cei 9 supraviețuitori, aflați în singura parte a avionului care nu s-a făcut praf.

Rubrică de Emil PORIME

Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

PROGRAM



Vineri, 21 ianuarie 1992

10.00 Actualități. Agenda electorală. Meteo. 10.20 Calendarul zilei. 10.30 Film artistic. Saratoga (S.U.A., 1937). 12.00 Video-satelit. 13.00 Ora de muzică. 14.00 Actualități. Meteo. 14.20 Medicina pentru toți. 14.50 Bîcîntenar Rossini. 15.05 Preuniversitaria. 15.30 Limba noastră. 16.00 Muzica pentru toți. 16.20 Tragerea loto. 16.30 Emisiunea în limba germană. 17.30 Video-ghid. 18.00 Studioul electoral. 19.30 Desene animate. Cartea cântecelor. 20.00 Actualități. 20.35

Sport. 20.45 Drumuri în memorie. 21.15 Film serial. Tanagera — Leul din Singapore. Ep. 5. 22.15 Simpozion. 23.00 Actualități. 23.15 Studioul electoral (II). 23.30 Top 10. 0.05 Gong! 0.35 Muzicorama.

Sîmbătă, 25 ianuarie 1992

9.00 Bună dimineața! 10.00 Actualități. Meteo. 10.10 Oglinda fermecată. 11.10 Descoperirea planetei. 11.30 Viața spirituală. 12.30 Ora de muzică. 13.30 7x7. 14.00 Actualități. 14.10 Tele-club. Desene animate. 15.30 Mapamond. 16.00 „Dați un leu pentru Ateneu!” (I). 17.00 Concert de muzică populară. 18.10 Concertul Orchestrei de cameră „Virtuozii” din București. 19.15 Teleenciclopedia. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 „Dați un leu pentru Ateneu!” (II). 21.30 Film serial. Caracatița. Premieră pe țară. Seria a IV-a, episodul 1. 23.15 Actua-

lități. 23.30 „Dați un leu pentru Ateneu!” (III). 0.15 Film artistic. PATRICK (Austria, 1978). Premieră pe țară.

Duminică, 26 ianuarie 1992

8.30 Bună dimineața! 9.30 Abracadabra. 10.20 Film serial pentru copii Arabella, episodul 4. 10.50 Actualități. Meteo. 11.00 Lumină din lumină. 12.00 Viața satului. 13.30 Duminică la Glod. 14.00 Actualități. Meteo. 14.10 Atlas. 14.30 Video magazin. 17.00 Tenis. Finala masculină a primului mare turneu al anului 1992. Înregistrare de la Melbourne. 18.10 Știință și imaginație. Captain Power. 18.40 Convorbiri de duminică. 19.10 Film serial. Dallas. Ep. 95. 20.00 Actualități. 20.35 Film artistic. Jesse (S.U.A., 1988). Premieră pe țară. 22.15 Duminică sportivă. 22.40 Studioul slăgărelor. 23.10 Actualități. 23.25 Maeștrii.